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Общая характеристика работы
Актуальность темы. Известно, что задача приближённого вычисле-

ния определённых интегралов возникла сразу же после создания Ньютоном
и Лейбницом теории интегрального исчисления. С тех пор возникло множе-
ство приближённых методов вычисления определённых интегралов. И сего-
дня указанная задача является одной из наиболее важных задач численного
анализа и не утратила своё актуальности.

Развитие методов приближённого интегрирования привело к известным
экстремальным задачам отыскания наилучших (оптимальных) квадратур-
ных формул в смысле С.М.Никольского1,2 и А.Сарда3,4.

К середине восьмидесятых годов прошлого столетия в решении экстре-
мальных задач теории квадратур наблюдался значительный прогресс. Для
соболевских классов периодических дифференцируемых функций с ограни-
ченной по норме старшей производной в пространстве Lp (1 ≤ p ≤ ∞) и
классов функций, задаваемых модулями непрерывности r-й производной, за-
дача отыскания наилучших квадратурных формул полностью была решена.
Эти и другие наиболее важные результаты приведены Н.П.Корнейчуком в

”
Добавлении” к известной монографии С.М.Никольского2. Н.П.Корнейчук,

наряду с значительным успехом в этой области, отмечает, что решение ана-
логичных задач для других типов определённых интегралов, таких как опре-
делённые интегралы с весовой функцией, сингулярные интегралы с фиксиро-
ванной особенностью, криволинейные интегралы, поверхностные интегралы,
не решены, а для многомерных определённых интегралов наилучшие куба-
турные формулы известны в очень редких случаях. Поэтому решение экстре-
мальных задач отыскания наилучших квадратурных и кубатурных формул
для перечисленных интегралов является актуальным. Частично этот пробел
— нахождение оптимальных квадратурных формул для криволинейных ин-
тегралов — восполняется в данной диссертационной работе.

В диссертационной работе рассматриваются экстремальные задачи отыс-
кания оптимальных квадратурных формул для приближённого вычисления
криволинейного интеграла первого рода∫

Γ

f(M)ds =
N∑
k=1

Akf(Mk) +RN(f ; Γ), (1)

1Никольский С.М. Квадратурные формулы // Изв. АН СССР. Серия матем. 1952. Т.6. С.181-196.
2Никольский С.М. Квадратурные формулы. – М.: Наука. 1988. 256 c.
3Sard A. Best approximation integration formulas, best approximate formulas // American J. of Math. 1949.

LXXI. P.80-91.
4Sard A., Meyers F. Best approximate integration formulas // J. Math. and Phys. 1950. XXIX. P.118-123.
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для которой выполнено условие A1 + A2 + · · ·+ AN = L, где L – длина Γ.
Сформулируем экстремальную задачу отыскания наилучшей (или оп-

тимальной) квадратурной формулы приближённого вычисления криволи-
нейного интеграла в смысле С.М.Никольского2 и в смысле А.Сарда3,4 приме-
нительно к квадратурной формуле (1), зависящей как от кривой Γ, так и от
произвольных коэффициентов Ak и расположения узлов {Mk}. Если кривая
Γ задана параметрическими уравнениями x = x(s), y = y(s), s ∈ [0, L], то
формула (1) приобретает следующий вид

L∫
0

f(x(s), y(s))ds =
N∑
k=1

Akf(x(sk), y(sk)) +RN(f). (2)

Всякая квадратурная формула вида (2) задаётся векторами узлов S ={
sk : 0 ≤ s1 < s2 < · · · < sN−1 < sN ≤ L

}
и коэффициентов A = {Ak}Nk=1;

RN(f ; Γ) := RN(f,Γ;A, S) – погрешность формулы (2) на функции f(M) :=
f(x(s), y(s)). При фиксированном целом N ≥ 1 через A обозначим множе-
ство векторов (S,A) узлов и коэффициентов, для которых формула (2) имеет
смысл. Погрешность формулы (2)

RN(f,Γ;A, S) =

L∫
0

f(x(s), y(s))ds−
N∑
k=1

Akf(x(sk), y(sk))

имеет вполне определённое числовое значение. Пусть NQ(L) — класс плос-
ких спрямляемых кривых Γ с непрерывной кривизной, целиком лежащей в
области Q = {x2(s) + y2(s) ≤ L2}, длины которых равны L.

Если M — некоторый класс функций f(x(s), y(s)), определённых в точ-
ках кривой Γ и интегрируемых как сложная функция F (s) := f(x(s), y(s))
параметра s ∈ [0, L], то за величину, характеризующую точную оценку по-
грешности на всём классе M на заданной кривой Γ примем величину

RN(M; Γ;A, S) = sup
{
|RN(f,Γ;A, S)| : f ∈ M

}
. (3)

Аналогично, за величину, характеризующую погрешность квадратурной
формулы (2) на классах функций M и кривых NQ(L), следует взять величину

RN(M;NQ(L);A, S) = sup
{
RN(M; Γ;A, S) : Γ ∈ NQ(L)

}
. (4)

Задача состоит в отыскании величины

EN(M,NQ(L)) = inf
{
RN(M;NQ(L);A, S) : (A, S) ⊂ A

}
. (5)
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Если существует (A0, S0) =
(
{A0

k}Nk=1, {s0k}Nk=1

)
– вектор коэффициентов

и узлов, для которых выполняется равенство

EN(M,NQ(L)) = RN(M;NQ(L);A
0, S0),

то квадратурная формула (2) с векторами коэффициентов и узлов (A0, S0)
называется наилучшей (или оптимальной) квадратурной формулой в смыс-
ле С.М.Никольского на классах функций M и кривых NQ(L), а вектор
(A0, S0) называется наилучшим или оптимальным вектором коэффициен-
тов и узлов. Теперь предположим, что в квадратурной формуле (2) вектор
S∗ = {s∗k}Nk=1 заранее зафиксирован и требуется найти величину

RN(M;NQ(L);S
∗) = inf

{
RN(M;NQ(L);A, S

∗) : A ⊂ A
}

(6)

и если существует вектор коэффициентов A0 ⊂ A, для которого

RN(M;NQ(L);S
∗) = RN(M;NQ(L);A

0, S∗),

то говорят, что квадратурная формула (2) с вектором коэффициентов A0 и
фиксированным вектором узлов S∗ является наилучшей (или оптимальной)
по коэффициентам в смысле А.Сарда3.

Если же в квадратурной формуле (2) заранее зафиксирован вектор ко-
эффициентов A∗ = {A∗

k}Nk=1 и требуется вычислить величину

RN(M;NQ(L);A
∗) = inf

{
RN(M;NQ(L);A

∗, S) : S ⊂ A
}

(7)

и при этом существует вектор узлов S0 ⊂ A, для которого

RN(M;NQ(L);A
∗) = RN(M;NQ(L);A

∗, S0),

то говорят, что квадратурная формула (2) с вектором узлов S0 и фиксиро-

ванным вектором коэффициентов A∗ =
{
A∗

k

}N

k=1
является наилучшей (или

оптимальной) по узлам в смысле А.Сарда3.
В этой работе мы находим наилучшие (оптимальные) квадратурные

формулы вида (2), как в смысле С.М.Никольского, так и в смысле А.Сарда,
для некоторых классов функций и классов кривых.

Цель и задачи исследования. Цель работы состоит в следующем:
1. Найти наилучшие квадратурные формулы приближённого вычисления

криволинейных интегралов в смысле С.М.Никольского и А.Сарда для
классов функций с ограниченным по норме градиентом

∥∥∇f
∥∥
L2

≤ K и
класса кривых NQ(L).
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2. Найти наилучшие квадратурные формулы приближённого вычисления
криволинейных интегралов для классов функций с ограниченной по нор-
ме пространства Lp[0, L] (1 ≤ p ≤ ∞) градиента и кривых NQ(L).

3. Найти наилучшие весовые квадратурные формулы вычисления криволи-
нейных интегралов для классов функций с ограниченными вариациями.

4. Найти наилучшие квадратурные формулы приближённого вычисления
криволинейных интегралов для классов функций, у которых норма∥∥∇2f

∥∥
Lp

≤ K (1 ≤ p ≤ ∞), и кривых NQ(L).

5. Найти асимптотически точные оценки погрешности усложнённых квад-
ратурных формул приближённого вычисления криволинейных интегра-
лов для классов функций, у которых градиент ∇f ∈ Hω[0, L], и кривых
NQ(L).

Основные методы исследования. В диссертации используются со-
временные методы решения экстремальных задач теории аппроксимации и
функционального анализа, а при нахождении оптимальных квадратурных
формул приближённого вычисления криволинейных интегралов для различ-
ных классов функций и кривых используется известный метод Корнейчука
оценки снизу погрешности квадратур на классах функций, обращающих в
нуль квадратурную сумму.

Научная новизна исследований. Результаты диссертации являются
новыми, получены автором самостоятельно и состоят в следующем:

• Найдены наилучшие квадратурные формулы приближённого вычисле-
ния криволинейных интегралов в смысле С.М.Никольского и А.Сарда
для классов функций с ограниченным по норме градиентом

∥∥∇f
∥∥
L2

≤ K

и класса кривых NQ(L).

• Найдены наилучшие квадратурные формулы приближённого вычисле-
ния криволинейных интегралов для классов функций с ограниченным по
норме пространства Lp[0, L] (1 ≤ p ≤ ∞) градиентом и класса кривых
NQ(L).

• Найдены наилучшие весовые квадратурные формулы вычисления кри-
волинейных интегралов для классов функций с ограниченными вариа-
циями.

• Найдены наилучшие квадратурные формулы приближённого вычисле-
ния криволинейных интегралов для классов функций, у которых норма∥∥∇2f

∥∥
Lp

≤ K (1 ≤ p ≤ ∞), и кривых NQ(L).

• Получены асимптотически точные оценки погрешности усложнённых
квадратурных формул приближённого вычисления криволинейных ин-
тегралов для классов функций, у которых градиент ∇f ∈ Hω[0, L], и
кривых NQ(L).
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Теоретическая и практическая значимость. Полученные результа-
ты имеют как теоретическое, так и прикладное значение. Результаты дис-
сертации могут быть использованы при приближённом вычислении поверх-
ностных интегралов. Главы диссертации в отдельности могут составить со-
держание специальных курсов для студентов и аспирантов высших учебных
заведений, обучающихся по специальности математика.

Апробация работы. Основные результаты диссертации неоднократно
докладывались и обсуждались на:

• семинарах отдела теории функций и функционального анализа Инсти-
тута математики им. А.Джураева АН Республики Таджикистан под ру-
ководством академика АН РТ М.Ш.Шабозова (Душанбе, 2012-2017 г.);

• международной научной конференции
”
Современные проблемы матема-

тического анализа и теории функций” (Душанбе, 29-30 июня 2012 г.);
• международной научной конференции

”
Современные проблемы матема-

тики и её преподавания”, посвящённой 20-летию Конституции Республи-
ки Таджикистан (Худжанд, 28-29 июня 2014 г.);

• международной научной конференции, посвящённой 80-летию члена-
корреспондента АН Республики Таджикистан, доктора физико-
математических наук, профессора Стеценко Владислава Яковлевича

”
Современные проблемы функционального анализа и дифференциаль-

ных уравнений” (Душанбе, 27-28 апреля 2015 г.);
• международной летней математической Школе-Конференции С.Б. Стеч-

кина по теории функций (Таджикистан, Душанбе, 15-25 августа 2016 г.).

Публикации. Результаты автора по теме диссертационной работы опуб-
ликованы в 8 работах [1–8]. Из них 4 статьи опубликованы в изданиях, вхо-
дящих в действующий перечень ВАК Российской Федерации, а 4 статьи в
трудах международных конференций. В совместной работе [1] научному ру-
ководителю М.Ш.Шабозову принадлежит постановка задач и выбор метода
доказательств.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, двух
глав, списка цитированной литературы из 35 наименований, занимает 86
страниц машинописного текста и набрана на LATEX. Для удобства в диссерта-
ции применена сквозная нумерация теорем, лемм, следствий и формул. Они
имеют тройную нумерацию, в которой первая цифра совпадает с номером
главы, вторая указывает на номер параграфа, а третья на порядковый номер
теорем, лемм, следствий или формулы в данном параграфе.
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Краткое содержание работы

В диссертационной работе найдены наилучшие (оптимальные) квадра-
турные формулы вида (2) как в смысле С.М.Никольского, так и в смысле
А.Сарда для некоторых классов функций и классов кривых.

Отметим, что наилучшие квадратурные формулы для при-
ближённого вычисления криволинейных интегралов первого вида ра-
нее найдены, например, в работах С.Б.Вакарчука5, М.Ш.Шабозова6,7,
М.Ш.Шабозова и Ф.М.Мирпоччоева8, М.Ш.Шабозова и Д.С.Сангмамадова9,
Д.С.Сангмамадова10,11, Ф.М.Мирпоччоева12, М.Ш.Шабозова и К.Тухлиева13,
К.Тухлиева14, Г.А.Юсупова и А.А.Шабозовой15.

В первом параграфе первой главы приведена постановка задач и опреде-
ление классов функций {f(x(s), y(s))}, задаваемых и непрерывных на классе
кривых NQ(L), для которых решена задача отыскания наилучших квадра-
турных формул (5) в смысле С.М.Никольского для формул вида (2).

Пусть W
(1)
p (K;Q) := W (1)Lp(K;Q), 1 ≤ p ≤ ∞ — класс функций

{f(x(s), y(s))}, у которых почти всюду в области Q = {x2(s) + y2(s) ≤ L2}
существуют частные производные ∂f/∂x и ∂f/∂y с ограничением

∥∥∥grad f(x(·), y(·))∥∥∥
Lp[0,L]

:=

 L∫
0

∣∣∣∣∂f∂x · dx
ds

+
∂f

∂y
· dy
ds

∣∣∣∣p ds
1/p

≤ K, 1 ≤ p < ∞,

5Вакарчук С.Б. Оптимальная формула численного интегрирования криволинейного интеграла первого
рода для некоторых классов функций и кривых // Укр. матем. журнал. 1986. Т.38, №5. С.643-645.

6Шабозов М.Ш. Об одном подходе к исследованию оптимальных квадратурных формул для сингуляр-
ных интегралов с фиксированной особенностью // Укр. матем. журнал. 1995. Т.47, №9. С.1300-1305.

7Шабозов М.Ш. О наилучших квадратурных формулах для вычисления криволинейных интегралов
на некоторых классах функций и кривых // Матем. заметки. 2014. Т.96, №7. С.637-640.
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∥∥∥grad f(x(·), y(·))∥∥∥
L∞[0,L]

= supvrai
(x,y)∈Q

{∣∣∣∣∂f∂x · dx
ds

+
∂f

∂y
· dy
ds

∣∣∣∣} ≤ K, p = ∞,

где, как обычно,∣∣∣grad f(x(s), y(s))∣∣∣ =
√(

∂f(x(s), y(s))

∂x

)2

+

(
∂f(x(s), y(s))

∂y

)2

при условии, что (dx/ds)2 + (dy/ds)2 = 1.

Через W
(1)
0,p (K;Q) обозначим множество функций f ∈ W

(1)
p (K;Q), удо-

влетворяющих условию f(x(0), y(0)) = 0.

Аналогичным образом через W
(2)
p (K;Q) := W (2)Lp(K;Q), 1 ≤ p ≤ ∞

обозначим множество функций {f(x(s), y(s))}, у которых почти всюду в об-
ласти Q существуют частные производные ∂2f/∂2−ix∂yi (i = 0, 1, 2), удо-
влетворяющие условиям

∥∥∥∇2f(x(s), y(s))
∥∥∥
Lp[0,L]

=

 L∫
0

∣∣∣∇2f(x(s), y(s))
∣∣∣pds

1/p

≤ K, 1 ≤ p < ∞,

∥∥∥∇2f(x(s), y(s))
∥∥∥
L∞[0,L]

:= supvrai
(x,y)∈Q

∣∣∣∇2f(x(s), y(s))
∣∣∣ ≤ K, p = ∞.

Через W
(2)

[…]

∂y
· dy
ds

и ∇2 := ∇(∇),

В первом параграфе второй главы найдены наилучшие квадратурные
формулы для классов функций W

(2)
p (K;Q) и W

(2)
0,p (K;Q) при всех 1 ≤ p ≤ ∞

и кривых NQ(L). Приведём формулировку результата для классов функций
W

(2)
p (K;Q) (1 ≤ p ≤ ∞) и кривых NQ(L).

Теорема 2.1.1. Среди всех квадратурных формул вида (1) наилучшей
для класса функций W

(2)
p (K;Q), 1 ≤ p ≤ ∞ и класса кривых NQ(L) является

квадратурная формула∫
Γ

f(M)ds =
N∑
k=1

A∗
kf(M

∗
k ) +RN(f ; Γ), (23)

где A∗
k = p∗kL, M ∗

k := M
(
x(σ∗

kL), y(σ
∗
kL)
)
, x = x(s), y = y(s) — парамет-

рические уравнения кривой Γ, L — её длина, коэффициенты p∗k и узлы σ∗
k

определены равенствами

p∗1 = p∗N =
1 +

√
p2q(1)

2
(
N − 1 +

√
p2q(1)

) ; p∗k =
1

N − 1 +
√

p2q(1)
, k = 1, N − 1,

σ∗
k =

2(k − 1) +
√
p2q

2
(
N − 1 +

√
p2q(1)

) , k = 1, N.

При этом для погрешности наилучшей формулы (23) при q ∈ [1,∞] (p−1 +
q−1 = 1) на указанных классах функций и кривых справедлива точная оценка

EN(W
(2)
p (K;Q);NQ(L)) =

KL2+1/qp2q(1)

8 q
√
2q + 1

(
N − 1 +

√
p2q(1)

) .
Из теоремы 2.1.1 вытекает ряд утверждений.

Следствие 2.1.1. Пусть f ∈ W
(1)
1 (K;Q) и Γ ⊂ NQ(L). В этом случае

q = ∞ и многочлен наилучшего приближения в L∞ есть многочлен Чебы-
шёва первого рода T2(t) = 2−1cos(2 arccos t) := t2−1/2, p2∞(1) = T2(1) = 1/2.

Коэффициенты и узлы наилучшей формулы имеют вид

A1 = AN =
(
√
2 + 1)L

2
(
1 +

√
2(N − 1)

) ; Ak =

√
2L

1 +
√
2(N − 1)

, k = 2, N − 1;
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sk =

[
1 + 2

√
2(k − 1)

]
2
[
1 +

√
2(N − 1)

] , k = 1, N.

При этом погрешность наилучшей формулы на классах функций
W

(2)
1 (K;Q) и кривых NQ(L) равна

EN(W
(2)
1 (K;Q);NQ(L)) =

KL2

8
[
1 +

√
2(N − 1)

] .
Следствие 2.1.2. Пусть f ∈ W

(2)
2 (K;Q) и Γ ⊂ NQ(L). Тогда q = 2 и

многочлен p22(t) есть многочлен Лежандра L2(t) = 3−1(3t2 − 1), p22(1) :=
L2(1) = 2/3, а коэффициенты и узлы наилучшей формулы имеют вид

p1 = pN =

(√
2 +

√
3
)
L

2
[√

2 +
√
3(N − 1)

] ; pk =

√
3L√

2 +
√
3(N − 1)

, k = 2, N − 1;

sk =

[√
2 + 2

√
3(k − 1)

]
L

2
[√

2 +
√
3(N − 1)

] , k = 1, N.

При этом минимальная погрешность наилучшей квадратурной форму-
лы равна

EN(W
(2)
2 (K;Q);NQ(L)) =

KL5/2

4
√
5
[√

2 +
√
3(N − 1)

]2 .
Следствие 2.1.3. Пусть f ∈ W

(2)
∞ (K;Q) и Γ ⊂ NQ(L). Тогда q = 1 и

многочлен p21 есть многочлен Чебышёва второго рода

U2(t) = sin(3 arccos t) ·
{
4
√

1− t2
}−1

:= t2 − 1/4, p21(1) = 3/4.

В этом случае коэффициенты и узлы наилучшей формулы имеют вид

p1 = pN =
(
√
2 +

√
3)L

2
(√

3 + 2(N − 1)
) ; pk =

2L√
3 + 2(N − 1)

, k = 2, N − 1;

sk =

[√
3 + 4(k − 1)L

]
2
[√

3 + 2(N − 1)
] , k = 1, N.

При этом погрешность наилучшей формулы на классах функций
W

(2)
∞ (K;Q) и кривых NQ(L) равна

EN(W
(2)
∞ (K;Q);NQ(L)) =

KL3

8
[√

3 + 2(N − 1)
]2 .
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В этом же параграфе найдены наилучшие квадратурные формулы для
классов функций W

(2)
0,p (K;Q), 1 ≤ p ≤ ∞ и кривых NQ(L).

Теорема 2.1.2. Среди всех квадратурных формул вида (2) наилучшей
для классов функций W

(2)
0,p (K;Q), 1 ≤ p ≤ 2 и кривых NQ(L) является фор-

мула, у которой коэффициенты и узлы имеют вид

pk =
2L

2N +
√

p2q(1)
, k = 1, N − 1; pN =

(
2 +

√
p2q(1)

)
L

2N +
√
p2q(1)

;

sk =
2kL

2N +
√

p2q(1)
, k = 1, N.

При этом для точной оценки погрешности наилучшей формулы на ука-
занных классах функций W

(2)
p (K;Q), 1 ≤ q ≤ ∞ и кривых NQ(L) справед-

ливо равенство

EN(W
(2)
0,p (K;Q);NQ(L)) =

KL2+1/qp2q(1)

2 q
√
2q + 1

(
2N +

√
p2q(1)

)2 .
Из этой теоремы также при p = 1, 2,∞ выведен ряд следствий.
Во втором параграфе второй главы рассматривается задача нахож-

дения асимптотически точных усложненных квадратурных формул для
классов функций W

(1)
∇ Hω[0, L] и кривых NQ(L), вдоль которых градиент

∇f(x(s), y(s)) для любых двух точек s′, s′′ ∈ [0, L] удовлетворяет условию∣∣∣∇f(x(s′′), y(s′′))−∇f(x(s′), y(s′))
∣∣∣ ≤ ω(|s′′ − s′|),

где ω(t) – произвольно заданный модуль непрерывности на отрезке [0, L].
Для изложения результатов второго параграфа второй главы нам пона-

добятся некоторые определения.
Пусть требуется приближённо вычислить криволинейный интеграл∫

Γ

f(M)ds =

L∫
0

f(x(s), y(s))ds (24)

в предположении, что кривая Γ задана параметрическими уравнениями

x = x(s), y = y(s), 0 ≤ s ≤ L.

Для приближённого вычисления интеграла (24), построим аналоги
усложнённых квадратурных формул прямоугольников, трапеций и Симпсона
имеющих вид:
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1) квадратурная формула прямоугольников

L∫
0

f(x(s), y(s))ds =
L

N

N∑
k=1

f

(
x

(
2k − 1

2N

)
, y

(
2k − 1

2N

))
+RN,П(f,Γ); (25)

2) квадратурная формула трапеций

L∫
0

f(x(s), y(s))ds =
L

2N

{
f(x(0), y(0)) + f(x(L), y(L))+

+2
N−1∑
k=1

f

(
x

(
kL

N

)
, y

(
kL

N

))}
+RN,Т(f,Γ); (26)

3) квадратурная формула Симпсона

L∫
0

f(x(s), y(s))ds =
L

6N

{
f(x(0), y(0)) + f(x(L), y(L))+

+4
N∑
k=1

f

(
x

(
(2k − 1)L

2N

)
, y

(
(2k − 1)L

2N

))
+

+2
N−1∑
k=1

f

(
x

(
kL

N

)
, y

(
kL

N

))}
+RN,С(f,Γ). (27)

Основным результатом второго параграфа второй главы является следующая
Теорема 2.2.1. Для погрешности усложнённых квадратурных формул

прямоугольников (25), трапеций (26) и Симпсона (27) для классов функций
W

(1)
∇ Hω[0, L] и кривых NQ(L) справедливы оценки

RN,П

(
W

(1)
∇ Hω[0, L];NQ(L)

)
≤ 1

8N

1∫
0

ω

(
t

2N

)
dt+

ω(1)

32N 2
, (28)

RN,Т

(
W

(1)
∇ Hω[0, L];NQ(L)

)
≤ 1

8N

1∫
0

ω

(
t

2N

)
dt+

3ω(1)

32N2
, (29)

RN,С

(
W

(1)
∇ Hω[0, L];NQ(L)

)
≤ 1

36N

1∫
0

(2 + t)ω

(
t

3N

)
dt. (30)
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В заключение этого параграфа отметим, что оценки (28) – (30) спра-
ведливы при любом модуле непрерывности ω(t). Но если ω(t) – выпуклый
вверх модуль непрерывности, то получим следующие асимптотические точ-
ные оценки для класса функций W

(1)
∇ Hω[0, L] и класса кривых NQ(L) :

1

8N

1∫
0

ω

(
t

2N

)
dt ≤ RN,П

(
W

(1)
∇ Hω[0, L];NQ(L)

)
≤ 1

8N

1∫
0

ω

(
t

2N

)
dt+

ω(1)

32N2
,

1

8N

1∫
0

ω

(
t

2N

)
dt ≤ RN,Т

(
W

(1)
∇ Hω[0, L];NQ(L)

)
≤ 1

8N

1∫
0

ω

(
t

2N

)
dt+

3ω(1)

32N 2
,

1

18N

1∫
0

ω

(
t

3N

)
dt ≤ RN,С

(
W

(1)
∇ Hω[0, L];NQ(L)

)
≤

≤ 1

18N

1∫
0

ω

(
t

3N

)
dt+

1

72N
ω

(
1

3N

)
.

Пользуясь случаем, автор выражает искреннюю благодарность своему
научному руководителю академику АН Республики Таджикистан, доктору
физ.-мат. наук, профессору М.Ш.Шабозову за постановку задач и постоянное
внимание при работе над диссертацией.

РАБОТЫ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

В изданиях из перечня ВАК:

1. Шабозов М.Ш., Файзмамадова Л.Г. Наилучшая формула численного ин-
тегрирования криволинейного интеграла первого рода для некоторых
классов функций и кривых // Изв. АН РТ. Отд. физ.-мат., хим., геол. и
техн. н. 2012. №2(147). С.7-15

2. Файзмамадова Л.Г. О численном интегрировании криволинейных инте-
гралов первого рода // ДАН РТ. 2012. Т.55, №7. С.533-539.

3. Файзмамадова Л.Г. Об одной наилучшей квадратурной формуле для
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