о т з ы в
официального оппонента на диссертацию Файзмамадовой Лолазор

Гадомамадовны «Оптимальные квадратурные формулы
приближённого вычисления криволинейных интегралов для

некоторых классов функций и кривых», представленную на соискание
учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности

01.01.01 - Вещественный, комплексный и функциональный анализ

1. Актуальность избранной темы
В диссертационной работе изучается экстремальная задача нахождения

наилучших (оптимальных) квадратурных формул приближённого вычисле­
ния криволинейных интегралов для различных классов функций и классов
кривых. Необходимо отметить, что сформулированная экстремальная зада­
ча отыскания оптимальных квадратурных формул вычисления криволиней­
ных интегралов намного сложнее по сравнению с аналогичной задачей для
регулярных определённых интегралов, поскольку здесь, кроме минимизации
погрешности по заданным классам функций, требуется ещё минимизация по­
грешности по заданным классам кривых. В этом направлении исследований
можно указать небольшое количество работ, где найдены оптимальные квад­
ратурные формулы на классах функций и кривых. Из недавних публикаций
по этой тематике отметим работы:

1. К.Тухлиев. Оптимальные квадратурные формулы, приближённого
вычисления криволинейного интеграла первого рода для некоторых классов
функций и кривых / / Моделирование и анализ информационных систем.
2013. Т. 20. т . С. 121-129.

2. М.Ш. Шабозов. О наилучших квадратурных формулах для вычисле­
ния криволинейных интегралов на некоторых классах функций и кривых / /
Математические заметки. 20Ц. Т.96. Выпуск 4- С.637-640.

Следует отметить, что для криволинейных интегралов задача отыскания
наилучших квадратурных формул находится на стадии разработки.

Диссертационная работа Л.Г. Файзмамадовой посвящена отысканию
наилучитих квадратурных формул вычисления криволинейных интегралов
первого рода для некоторых классов функций и кривых малой гладкости. В
диссертации также рассматриваются аналогичные задачи для весовых криво­
линейных интегралов на классах функций ограниченной вариации и классоь
функций, градиенты которых мажорируются заданным модулем непрерыв­
ности.

Диссертационная работа Л.Г. Файзмамадовой, несомненно, относится к
важному и актуальному направлению численного интегрирования и теории
приближений функций.
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2. Степень обоснованности научных положений, выводов и ре­
комендаций, сформулированных в диссертации

Все утверждения теорем, лемм, следствий, научные положения, выво­
ды и рекомендации, сформулированные в диссертации, а также полученные
автором формулы полностью обоснованы.

3. Достоверность и новизна полученных результатов
Полученные в диссертационной работе результаты достоверны, явля­

ются новыми, дополняют и развивают исследования Ф.М. Мирпоччоева,
Д.С. Сангмамадова, М.Ш. Шабозова и К. Тухлиева, основные публикации ко­
торых по теме диссертации приведены автором в списке литературы. Важ­
ным является тот факт, что найденные оптимальные квадратурные формулы
приближённого вычисления криволинейных интегралов являются оптималь­
ными как на рассматриваемых классах функций, так и для заданных классов
кривых, что несколько отличается от известной схемы доказательства опти­
мальности в смысле С.М. Никольского.

4. Теоретическая и практическая значимость полученных ав­
тором результатов

Основные результаты диссертации имеют существенное значение
для развития современной прикладной математики и могут быть ис­
пользованы специалистами, работающими в Математическом институ­
те им. В.А.Стеклова РАН, в Институте математики и механики им.
Н.Н.Красовского УрО РАН, в Институте математики им. А.Джураева АН
Республики Таджикистан, в Московском, Новосибирском, Екатеринбургском,
Казанском, Хорогском госуниверситетах и других институтах.

5. Оценка содержания диссертации, её завершённость
Диссертация Л.Г. Файзмамадовой объёмом 86 страниц состоит из введе­

ния, двух глав и списка цитированной литературы из 35 наименований.
Во введении приведены применяемые обозначения, формулируется об­

щая подстановка экстремальной задачи отыскания оптимальных квадратур­
ных формул для криволинейных интегралов, обосновывается актуальность
темы диссертации и излагаются основные полученные автором результаты.

При оценке содержания диссертационной работы воспользуемся обозна­
чениями, принятые автором в работе.

В §1.1 даны основные определения, предварительные факты, определе­
ние классов функций, рассматриваемых в дальнейшем.

В §1.2 для произвольной функции / G Q) (1 < р < оо) дока­
зывается аналог формулы Тейлора как сложной функций одной переменной
f ( x ( s ) , y ( s )) формулу Тейлора с остаточным членом в интегральной форме
Коши. Полученная формула является основным инструментом для доказа­

2

тельства основных результатов в последующих параграфах. В этом парагра­
фе также найдены наилучшие квадратурные формулы вычисления криволи­
нейных интегралов первого типа для классов функций И7̂ (X; Q) и кривых
OTq(L) как в смысле С.М. Никольского, так и в смысле А. Сарда (теорема
1.2.1 и её обобщение).

В §1.3 найдены наилучшие квадратурные формулы для классов функ­
ций Wop (/С; Q) (1 < р < оо) и кривых VIq {L) (теорема 1.3.1, в случае р = 1
теорема 1.3.1 ранее была доказана С.Б. Вакарчуком).

В §1.4 рассматривается задача отыскания наилучших квадратурных
формул с весом для приближённого интегрирования криволинейных интегра­
лов первого рода для классов функций с ограниченной вариацией и кривых
OTg(L) (теорема 1.4.1). Здесь доказан аналогичный результат для весовых
квадратурных формул типа Маркова (теорема 1.4.2).

Вторая глава посвящена отысканию наилучших квадратурных формул
для классов функций Wp2\X ] Q ) , 1 < р < оо, W q̂ (X] Q), 1 < р < оо,

Н^[0, L] и кривых ОЯд(Ь).
В §2.1 этой главы рассматривается вопрос отыскания наилучших квад­

ратурных формул приближённого вычисления для классов функций с огра­
ниченной в пространстве Ьр нормой второго градиента

v 2/ (x( - ) , у(0) < Х , 1 < р < оо
L'n

вдоль произвольной кривой Г с OTg(L), длина которой равна L.
Во §2.2 второй главы рассматривается аналогичная задача для класса

функций Н ш[0, Ь\, у которых градиент V /(x (s ) , y{s)) для любых двух
точек s', s" G [0,L] удовлетворяет условию

V f {x { s " ) , y { s " ) ) - v / ( x ( s /),?y(s/)) < w(|5" - s' I),

где uj(t) — произвольный заданный модуль непрерывности на отрезке [О, L],
Диссертационная работа Л.Г. Файзмамадовой является самостоятельной,

завершённой научной квалификационной работой.
6. Достоинства и недостатки в содержании и оформлении дис­

сертации, влияние отмеченных недостатков на качество исследова­
ния

К достоинству диссертации можно отнести следующие полученные в ней
основные результаты:

1. Найдены наилучшие квадратурные формулы приближённого вычисле­
ния криволинейных интегралов в смысле С.М.Никольского и А.Сарда
для некоторых классов функций малой гладкости и кривых из OTg(L).
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2. Найдены наилучшие квадратурные формулы вычисления криволиней­
ных интегралов для классов функций с ограниченным по норме про­
странства Lp[0,L\ (1 < р < оо) градиентом и класса кривых UIq (L).

3. Найдены наилучшие весовые квадратурные формулы вычисления кри­
волинейных интегралов для классов функций с конечным изменением.

4. Найдены наилучшие квадратурные формулы приближённого вычисле­
ния криволинейных интегралов для классов функций, у которых норма
11V 2/ 11 г < З С ( 1 < р < оо), и кривых OTq (L).
и и ±jp

5. Получены асимптотически точные оценки погрешности усложнённых
классических квадратурных формул приближённого вычисления кри­
волинейных интегралов для классов функций, у которых V / £ Н ш{О, L]
и кривых 9Tq(L).

В целом автореферат и диссертационная работа оформлены хорошо, од­
нако имеется ряд замечаний. Вот некоторые из них:

1. Во введении отмечается, что первая оптимальная квадратура для
приближённого вычисления криволинейных интегралов была найдена
С.Б. Вакарчуком. Следовало бы привести результат С.Б. Вакарчука с це­
лью сравнения с результатами, полученными автором диссертации.

2. Имеются чисто технические неточности в формулах и незначительное
количество орфографических ошибок (см., например, стр. 6, 17, 28, 48).

Отмеченные недостатки легко устранимы и не снижают общую высокую
оценку диссертационной работы.

7. Соответствие автореферата основному содержанию диссер­
тации

Автореферат соответствует требованиям ВАК МОН РФ, полно и пра­
вильно отражает основные положения диссертационной работы.

8. Соответствие диссертации и автореферата требованиям
ГОСТ Р 7.0.11-2011

Оформление структурных элементов диссертации и автореферата соот­
ветствует требованиям ГОСТ Р 7.0.11.-2011. В списке литературы библиогра­
фические записи соответствуют требованиям ГОСТ в полной мере.

9. Заключение о соответствии диссертации критериям, установ­
ленным «Положением о присуждении учёных степеней» по пунк­
там 10, 11 и 14

Диссертация Л.Г. Файзмамадовой соответствует критериям, установлен­
ным «Положением о присуждении учёных степеней» по пунктам 10, 11 и 14.

(П. 10): Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внут­
ренним единством, содержит новые научные результаты и положения в тео­
рии приближённого вычисления интегралов, выдвигаемые для публичной за­
щиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в теорию при­
ближения функций. Полученные автором результаты могут быть использо­
ваны при приближённом вычислении поверхностных интегралов.

(П. 11): Основные научные результаты диссертации опубликованы в 8
научных работах, четыре из которых входят в перечень ВАК МОН РФ.

(П. 14): Необходимые ссылки на авторов и источники заимствования ма­
териалов в диссертации имеются.

Диссертационная работа Файзмамадовой Лолазор Гадомамадовны «Оп­
тимальные квадратурные формулы приближённого вычисления криволиней­
ных интегралов для некоторых классов функций и кривых» на соискание
учёной степени кандидата физико-математических наук является научно­
квалификационной работой, в которой содержатся решения задач, имею­
щих существенное значение для теории приближённого вычисления интегра­
лов, и полностью соответствует требованиям П.9 Положения о присуждения
учёных степеней, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кан­
дидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 - Веществен­
ный, комплексный и функциональный анализ.
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